MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2018

1“ TERMO ADITIVO Ao CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 19/2018 QUE ENTRE
SI FAZEM A UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE E A EMPRESA EGSA TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, autarquia Federal, Vinculada ao Ministério da
Educação, com sede na Rua Miguel de Frias nº 09, Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante
denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001—06, neste ato representada
pelo seu Magnífico Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas Da Nóbrega, nomeado por Decreto
Presidencial publicado no DOU de 21/11/2018, portador da cédula de identidade nº 047412036,
expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CIC/MF sob o nº 808.987.697—87, e a Empresa EGSA TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 26.773.117/0001-00, com sede à Av. Manoel Carneiro

Menezes, nº 13, A1, Centro de Tecnologia Ideias — Mury —— Nova Friburgo/RJ, neste ato representada
pelo Sr. Eric Gomes Silva Abrunhosa, portador da Cédula de Identidade n.º 26.954950—0, expedida pelo
DETRAN/RJ e do CPF/MF n.º 148.869.567-93, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar

o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO por 12 (doze) meses e O REAJUSTE

de preços do contrato nº 019/2018, conforme Cláusula Oitava do referido instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
para o periodo de 12/12/2019 a 12/12/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA — DO REAJUSTE

Fica reajustado o valor global do contrato, pelo Índice Geral de Preço de Mercado (IGP-M/FGV),
em 12,128490 %, conforme apurado em cálculo anexado ao processo administrativo nº
23069022021/2018—24.

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO

O valor do Contrato, após reajuste, será alterado de R$ 10.504,21 (dez mil quinhentos e quatro
reais e vinte e um centavos) para R$ 11.778,21 (onze mil setecentos e setenta 'e oito reais e vinte um
centavos).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AS despesas decorrentes da execução dos serviços a que se refere este Termo Aditivo, para o
exercicio corrente correrão à conta do recurso consignado no Programa de Trabalho 108258, Natureza
de Despesa 339039, Fonte 8100.

CLÁUSULA QUARTA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo tem como base o Art. 57, 11 e Art.65, 58 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA — DA PUBLICAÇÃO

A contratante providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na Imprensa Oficial até 0
Sº (quinto) dia útil dO mês seguinte de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (Vinte) dias daquela
data.

CLÁUSULA SEXTA — DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas pelo presente termo aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA — DO FORO

O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente contrato ou de sua
execução, e não resolvidas administrativamente, é o da Justiça Federal de Niterói/RJ.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam este Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual
teor e forma, para um só efeito.

Niterói IZ de Ao ”mim..—, de 20 151 .

Ú Fatªle %açboza Passos, Ica— e'Iorda UFF?“ Forma n.” 63.493 da 27/11/2018 é
“ Ant IOÃaudío Lucas Da Nóbrega Eric Gomegfêlãa/Ãbrunhosa

UFF - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - EGSA TEÇNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA.

/ xi

EGSA TECNOLOGIA E |
a l' “& , ªªn :“. .(: .! ªm;;ÁULÚSALU I ..

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066002572202016 Objeto: Aquisição por dispensa de serviço e
manutenção para atender a demanda do ICS - Instituto de Ciência e Saúde / UFBA Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Aquisição por dispensa de serviço e manutenção para atender a
demanda do ICS - Instituto de Ciência e Saúde / UFBA Declaração de Dispensa em
30/01/2020. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Diretor. Ratificação em 30/01/2020.
JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 4.140,00. CNPJ CONTRATADA
: 00.851.433/0001-50 JOSE JORGE BARBOSA DA SILVA.

(SIDEC - 30/01/2020) 150247-15223-2020NE800063

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158301

Processo; 23096039740/2019—38. Pregão Nº 03/2019. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CNPJ: 05055128/0007-61 Contratado: 09605291000116 C
B A CONSTRUCOES LTDA - Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de
Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 18/12/2019 a 18/12/2020. Valor Total: R$
376.993,69. Fonte: 8100000000 2019NE800155. Data de Assinatura: 18/12/2019.

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158401

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23096038382201946.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogação do Contrato CDSA/UFCG Nº 02/2017 por mais 12 meses a partir de
30/01/2020,nos mesmos valores e condições do Contrato original, Ata SRP Nº 01/2016 e
do edital de licitação, conforme inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93e alterações posteriores.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 e alterações posteriores. Vigência:
30/01/2020 a 30/01/2021. Valor Total: R$110.000,11. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001
Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 30/01/2020) 158195-15281-2020NE000008
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158196

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23096000359201798.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. —.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato firmado entre as partes em 30/01/2017. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e outras. Vigência: 31/01/2020 a 30/01/2021. Data de Assinatura:
28/01/2020.

(SICON - 30/01/2020) 155914-26443-2019NE000004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158719

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 235075580201935.
PREGÃO SISPP Nº 103/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. —.Objeto: Prorrogação de vigência
por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II e & 2º da Lei 8.666/93. Vigência:
28/01/2020 a 27/01/2021. Valor Total: R$167.159,44. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006.
Data de Assinatura: 27/01/2020.

(SICON - 30/01/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Memorando de entendimento entre a Universidade Federal do Ceará - UFC (Brasil) e o
Instituto Nacional Politécnico de Toulouse - França. O Objetivo deste MdE é desenvolver a
cooperação acadêmica e educacional e promover o entendimento mútuo entre as Partes..
O acordo é válido por 5 anos, a partir da data da assinatura: 19/11/2019. SIGNATÁRIOS:
José Cândido Lustosa Bitencourt de Albuquerque (Reitor da UFC) e Olivier Simonin
(Presidente da Toulouse—INP).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Internacional entre a Université Polytechnique HautS—de—France
(UPHF) e a Universidade Federal do Ceará (UFC). Opresente acordo manifesta a vontade
das partes de colaborar nas áreas da pesquisa e da valorização dos seus resultados, do
ensino e da difusão do conhecimento e da cultura. O acordo é válido por 5 anos, a partir
da data da assinatura: 25/11/2019. SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa Bitencourt de
Albuquerque (Reitor da UFC) e Abdelhakim ARTIBA (Reitor da Université Polytechnique
HautS - de - France).

SUPERINTENDENCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EBSERH - Complexo Hospitalar do Ceará (HUWC E MEAC), representada pelo Prof.
Carlos Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.
5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 13.303/2016, resolve registrar preços para aquisições
de vídeolaparoscopia e cirurgia geral para atender as necessidades dos HU'S, conforme
relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções
constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 23/2019 e seus respectivos anexos,
processo nº 23533.000992/2018—90.
Vigência: 24/01/2020 a 24/01/2021. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2020.
Empresa: AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA. CNPJ: 01.645.409/0003-90 - ARP Nº 506/2019
- (item/Quant/Vr. Unit;09/160/400,00;10/460/125,00).
Empresa: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPIT. CNPJ:
02.626.340/0001-58- ARP Nº 505/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;04/70/1.890,00).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 067309/2019—29 Objeto: Gerenciamento administrativo—financeiro do
projeto intitulado III Turma do Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica Rede
Cegonha, em decorrência do TED Nº 65/2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de
instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional. Declaração de Dispensa em 27/01/2020. ANA KELVE DE CASTRO DAMASCENO.
Coordenadora do Projeto. Ratificação em 29/01/2020. JOSE CANDIDO LUSTOSA
BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor/ufc. Valor Global: R$ 294.052,80. CNPJ
CONTRATADA : 08.918.421/0001-08 FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 30/01/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 71833/2019—02 . Objeto: Gestão administrativa e financeira, de recursos
financeiros necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de
Desenvolvimento Institucional sob o título: Seleção para acesso às Casas de Cultura
Estrangeira da Universidade Federal do Ceará: Semestre I e Teste de Nível. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Contratação de instituição incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional, conforme consta nos autos Declaração de Dispensa em
28/01/2020. MARIA DE JESUS DE SA CORREIA. Coordenadora do Projeto. Ratificação em
30/01/2020. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor da Ufc.
Valor Global: R$ 338.438,00. CNPJ CONTRATADA 05.330.436/0001-62
FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 30/01/2020) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23068015630201675.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -
SANTO. CNPJ Contratado: 25014601000184. Contratado : SSP PROJETOS LTDA -.Objeto:
Prorrogar prazo de execução e prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 16/12/2019 a 16/12/2020. Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 30/01/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 94/2015.
Nº Processo: 23068005559201531.
PREGÃO SISPP Nº 53/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado GENTE SEGURADORA SA —.Objeto:
Prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 15/12/2019
a 15/12/2020. Valor Total: R$7.511,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de
Assinatura: 15/12/2019.

(SICON - 30/01/2020) 153046-15225—2020NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 1/2020. nº Processo: 23068014763201624. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM —RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Serviços de telefonia para campi
da UF ES Fundamento Legal: 8666/93 Data de Rescisão: 17/01/2020 .

(SICON - 30/01/2020) 153046-15225—2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 58/2019.
Nº Processo: 23069155351201986.
DISPENSA Nº 62/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Acréscimo de valor de R$ 200.000,00, sem alteração das
demais cláusulas. Fundamento Legal: Art. 65, II, "d'' da Lei 8.666/93. Valor Total:
R$200.000,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE800159. Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 30/01/2020) 150123-15227-2019NE000003

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150182

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23069022021201824.
INEXIGIBILIDADE Nº 438/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 26773117000100. Contratado : EGSA TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, terminando em 12/12/2020.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, art. 57, II. Vigência: 12/12/2019 a 12/12/2020.
Valor Total: R$11.778,21. Fonte: 8100000000 - 2020NE800045. Data de Assinatura:
12/12/2019.

(SICON - 30/01/2020) 150182—15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070048809201911 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa,
do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
29/01/2020. LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração.
Ratificação em 29/01/2020. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e
Finanças. Valor Global: R$ 1.850.000,00. CNPJ CONTRATADA 00.799205/0001-89
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 30/01/2020) 153052-15226-2019NE800682A
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020013100053 © Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. "